Unidad de Transparencia

ACUERDO NUMERO SH/INC/018/2024
SOLICITUD DE ACCESO A LA INFORMACION
PUBLICA  CON NUMERO DE  FOLIO
070121324000215.

Tuxtla Gutiérrez, Chiapas; 30 de septiembre de 2024.

VISTOS: Para resolver el procedimiento de acceso a la informacién, derivado de la solicitud al rubro citada,
con base en los siguientes:

I.- EI 30 de septiembre de 2024, a través de la solicitud con nimero de folio 070121324000215, requirieron
acceso a la siguiente informacion:

“r.]

Solicito se me pueda dar copia simple de los contratos relacionados con la compra de mobiliario
escolar, durante el periodo que abarca del afio 2018 al 2024

solicito se me pueda dar copia simple de los contratos relacionados con la compr.

computo para uso de educacion y dependencias que tengan que ver con el rubro
perido 2018 al 2024

Solicito se me pueda dar compia simple de los contratos relacionados con la co
escolares del periodo 2018 al 2021
ccion

Solicito se me pueda dar copia simple de los contratos de mantenimiento uL ]

/]
iz FECUTIVO GOBIERND
remodelacion de aulas escolares o aquello que tenga que ver con el rubo ge&fm ﬁﬁqg%do

del 2018y 2024.%(5ic) COMITE DE TRANSPARENCIK

Il.- La Unidad de Transparencia, una vez analizado el requerimiento de informacién consideré que la
informacién publica solicitada se encuentra fuera del ambito de competencia de la Secretaria de Hacienda,
remitiendo a este Comité para su deliberacién correspondiente, la propuesta de declaraciéon de
incompetencia, procediéndose a valorar las manifestaciones expuestas.

CONSIDERANDOS

l.- Que este Comité de Transparencia de la Secretaria de Hacienda es competente para conocer y resolver
el presente procedimiento de solicitud de acceso a la informacién plblica, en términos de lo establecido en

los articulos 66, fraccion Il; 68, 70, fracciones Il y IV; y 154 de la Ley de Transparencia y Acceso a la
Informacién Publica del Estado de Chiapas.

ll.- De una interpretacién a la solicitud, que favorezca el principio de méxima publicidad, es posible
determinar que el particular solicité informacién referente a contratos relacionados con mobiliario escolar,

equipos de cdmputo para uso educativo y de mantenimiento, construccién y remodelacign de aulas
escolares. o

o
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lll.- Que la Unidad de Transparencia, al remitir la propuesta de declaracién de incompetencia advirtid
siguiente:

“CC. Integrantes del Comité de Transparencia
de la Secretaria de Hacienda.

Con fundamento en los articulos 66, fraccién I, 68, 70, fracciones Il y IV; y 154 de la Ley de Transparencia y
Acceso a la Informacion Publica del Estado de Chiapas, esta Unidad de Transparencia presenta la propuesta
de acuerdo de declaracién de incompetencia con motivo de la solicitud de acceso a la informacidn piblica con
numero de folio 070121324000215, misma que fue recibida a través del Sistema de Solicitudes de Acceso a la

Informacidn de la Plataforma Nacional de Transparencia el dia 30 de septiembre de 2024, en la que solicitaron
lo siguiente:

“I1..] :
Solicito se me pueda dar copia simple de los contratos relacionados con la compra de mobiliario
escolar, durante el periodo que abarca del afio 2018 al 2024
solicito se me pueda dar copia simple de los contratos relacionados con la compra de equipo de
computo para uso de educacion y dependencias que tengan que ver con el rubro de educacion del
perido 2018 al 2024
Solicito se me pueda dar compia simple de los contratos relacionados con
escolares del periodo 2018 al 2021

del 2018 y 2024.”(Sic)

" SECRETARIA DE MACIENT ‘,.
Sobre el particular, el articulo 157 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Informidelom PuBiies 46l E8ado de
Chiapas dispone que los sujetos obligados deberdn otorgar acceso a los documentos que se encuentren en su
sistema institucional de archivos o que estén obligados a documentar de acuerdo con sus facultades,
atribuciones o funciones, sefialando el diverso 154 del citado ordenamiento, que si la mformac.'on no es
competencia del sujeto obligado, deberd comunicdrsele al solicitante ¥, en su caso de poderlo determinar,
sefialard el o los sujetos obligados competentes.

En este contexto, se advierte que la presente solicitud no versa sobre las atribuciones, temas, materias o
asuntos que incidan en el dmbito de competencia de la Secretaria de Hacienda, es decir; se encuentra fuera i
de los asuntos que el articulo 30 de la Ley Orgdnica de la Administracién Pablica del Estado de Chiapas y su A
propio Reglamento Interior le confieren puesto que dicha Secretaria no tiene a su cargo las funciones (
relacionadas, asuntos o temas y/o trémites o contratos celebrados en otros Organismos Publicos; por lo que

es dable sugerir al solicitante presente su solicitud de informacion a través del Sistema de Solicitudes de Acceso

a la Informacion de la Plataforma Nacional de Transparencia, ante el ente publico que en razén del Gmbito de

su competencia pudiera contar con lo solicitado.

Por los argumentos anteriores expuestos y con la finalidad de dar respuesta a la Solicitud de Acceso a la
Informacién Piblica con nimero de folio 070121324000215, esta Unidad a mi cargo préi enta para la
deliberacion del Comité de Transparencia de la Secretaria de Hacienda, la presente propuesta de acuwerdo de %
declaracién de rncompetencm de la informacién solicitada.” e ’
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2024, Aio de I elipe Carriflo Puerto, Benemérito del Proletariado, Revolucionario v Defensor del Mayab™

IV.- En atencion a las manifestaciones sefialadas por la Unidad de Transparencia, este Comité de
Transparencia considera lo siguiente:

Que de conformidad con lo que establece el articulo 157 de Ia Ley de Transparencia y Acceso a la
Informacién Plblica del Estado de Chiapas, los sujetos obligados deberén otorgar acceso a los documentos

que se encuentren en su sistema institucional de archivos o que estén obligados a documentar de acuerdo
con sus facultades, atribuciones o funciones.

En contexto, el articulo 30 de la Ley Orgénica de la Administracién Publica del Estado de Chiapas otorga
competencias a la Secretaria de Hacienda como instancia normativa en los asuntos relacionados con la
politica de la administracién de los recursos humanos, asi como la hacendaria, definiendo especificamente
la que corresponda a la administracién de los ingresos, al gasto publico y su presupuestacién, al
financiamiento e inversién de los recursos publicos, a la contabilidad gubernamental y la deuda publica,
coordinar el desarrollo administrativo y el manejo de las estructuras orgdnicas y de plazas de la
administracién publica del estado de Chiapas, no estando dentro de sus competencias, atribuciones o
funciones, asuntos o temas y/o trémites respecto a contratos celebrados en otros Organismos Publicos.

, i . <
En este contexto, atendiendo lo sefialado en el diverso 154 de la Ley de Transparengia=y-Acceso a la
3 P g : s ’ | b .,
Informacidn Publica del Estado de Chiapas, resulta atinada la declaracién de mcompetqa“g@ig‘hmando al
solicitante presente su requerimiento de informacién ante los entes plblicos que en ré%gd‘fdéjfémbito de
. < . . & b\ \,'.-r-;?' | 74
su competencia pudieran contar con la informacién solicitada, que en el presente caso-resutta ser da:la
Secretaria de Educacidn y el Instituto de la Infraestructura Fisica Educativa (|NEFE@}-:Q;‘ e ,,“A’ e
’?-1"_3!"‘ ARIA DE HAGERICTA
-M{‘."L ME TR ANCEAR] .

Es asi que los argumentos expuestos por la Unidad de Transparencia, este 6rgano colegiado coincide con

las razones y fundamentos que motivaron la propuesta de declaracién de incompetencia en la solicitud de
informacién de mérito.

Una vez que fueron emitidos los comentarios de cada uno de los miembros del Comité de Transparencia,
por unanimidad de votos y con fundamento en los preceptos aludidos, se confirma el acuerdo de
declaracién de incompetencia en la solicitud con nimero de folio 070121324000215.

Que por lo expuesto y fundado este Comité de Transparencia: X
RESUELVE

PRIMERO.- Este Comité de Transparencia es competente para conocer y resolver el presente
procedimiento de acceso a la informacién, de conformidad con los preceptos legales citadps en-el |
Considerando | de esta resolucién. > il S
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SEGUNDO.- Se confirma la declaracién de incompetencia relacionada con la solicitud de informacién co
namero de folio 070121324000215, a través de esta resolucién; de conformidad con los motivos y
fundamentos expuestos en el Considerando IV.

TERCERO.- Hégase del conocimiento el presente acuerdo a través de la Unidad de Transparencia, a efecto

de proceder a su cumplimiento y difusién en términos del articulo 166 de la Ley de Transparencia y Acceso
a la Informacién Publica del Estado de Chiapas.

Asi lo resolvié en sesién de fecha treinta de septiembre de dos mil veinticuatro, el Comité de Transparencia
de la Secretaria de Hacienda, por unanimidad de votos de sus integrantes, Mtro. Moisés Pérez Hernandez,
Subprocurador de Resoluciones y de lo Contencioso de la Procuraduria Fiscal y Presidente del Comité de
Transparencia; y los miembros Lic. Odilio Pérez Vicente, Director de Politica del Gasto de la Subsecretaria
de Egresos y el Mtro. Gabriel Alejandro Guerra Luis, Jefe de la Unidad de Planeacion; estando presente la

Mtro. Roberto Isaac Veldzquez Cérdoba, Jefe de la Unidad Transparencia, quien actla en calidad de
K 5 - i'B,.

Secretario Técnico del Comité de Transparencia.

PODER EJECUTIVO DEL GORIERND
DEL ESTADO DE'CHIAPAS
ECRETARIA DE MACIENDA

Mtro. Moisés Pérez Hernéndez
Subprocurador},_de"Re/soﬁ]tiones y de
lo Contenciosp’de}Ia/P'rocuradurl'a Fiscal.

A

"

N\
Lic. Or{ilié__ 'm\az Vicente
Director de Politica del Gasto
/ N
C N A~
Ny

Mtro. Roberto isaac Velazquez Cérdoba
Titular de la Unidad de Transparencia y
Secretario Técnico del Comité de Transparencia

Las presentes firmas corresponden al acuerdo nimero SH/CT/INC/018/2024, por el que se confirma la declaracién de incompetencia informacién
en la solicitud de Acceso a la Informacidn Publica con ndmero de folio 070121324000215, aprabado por el Comité de Transparencia de la Secretaria
de Hacienda, durante la sesién de fecha treinta de septiembre de dos mil veinticuatro
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